
Provincia di Torino 
Determinazione del Dirigente 

del Servizio Urbanistica  
 

Prot. n………/10974/2009 

 

 

 

OGGETTO:  COMUNE DI SUSA - VARIANTE  SEMPLIFICATA AL P.R.G.C. (Ex art. 
19 D.P.R. 327/2001) – D.C.C. N. 38  DEL 17/11/2008 - OSSERVAZIONI.   

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Urbanistica 
 

visto il progetto preliminare della Variante semplificata al P.R.G.C. adottato dal Comune di 
Susa, con deliberazione del C.C. n. 38 del 17/11/2008, contestuale all'approvazione del 
progetto preliminare inerente l'ampliamento del cimitero (ai sensi dell'ex art. 19 del D.P.R. 
327/2001), trasmesso alla Provincia in data 22/01/2009 per la sua valutazione rispetto alle 
previsioni contenute nel Piano Territoriale di Coordinamento (P.T.C.); 
(prat. n. 01/2009) 
 

preso atto dei motivi che hanno indotto l’Amministrazione Comunale ad approvare il 
progetto preliminare di ampliamento del cimitero comunale ai sensi dell'ex art. 9 del D.P.R. 
327/2001 con contestuale adozione del progetto preliminare della Variante semplificata al 
P.R.G.C. vigente, così come emergono dalla deliberazione C.C.  n. 38  del 17/11/2008 di 
adozione; 

   

rilevato che, nello specifico, il progetto preliminare della Variante semplificata in oggetto, 
adottato con la deliberazione testè citata e con i relativi allegati tecnici, propone una modifica 
cartografica con la quale alcune aree mutano la destinazione urbanistica e nello specifico da 
agricola a Servizi cimiteriali con conseguente adeguamento della fascia di rispetto; 

 
dato atto che la Provincia di Torino può esprimere osservazioni e proposte sui contenuti della 

Variante medesima, in quanto soggetto portatore di interessi diffusi; 

 
visti: 
-  gli artt. 19 e 20 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale prot. n. 294297 del 26/10/2004, relativa alle 

modalità per la presentazione di osservazioni, proposte e pareri sui Piani Regolatori 
Generali Comunali ed Intercomunali, e loro Varianti; 

-  il Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia, approvato con deliberazione 
Consiglio Regionale n. 291-26243 del 1 agosto 2003; 

 



atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 
dell’articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D. Lgs 18/08/2000 n. 267 e dell’articolo 35, comma 2 dello Statuto provinciale e dell’art. 
5 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

visti gli artt. 41 e 44 dello Statuto; 

 
 
                                                            D E T E R M I N A  
                                                               
 

1. di formulare, in merito al progetto preliminare della Variante semplificata al P.R.G.C., 
adottato dal Comune di Susa con deliberazione C.C. n. 38 del 17/11/2008 
congiuntamente all'approvazione del progetto preliminare inerente l'ampliamento del 
cimitero comunale, la seguente osservazione: 

• l'Allegato II della D.G.R. 09 giugno 2008, n. 12-8931 dispone: "Si deve procedere 
alla verifica preventiva di assoggettabilità a valutazione ambientale nel caso 
di:……Varianti agli strumenti urbanistici comunali conseguenti all’applicazione di 
disposti legislativi alternativi alla L.R. 56/77 e s.m.i. (…alla disciplina degli 
espropri…..)". Nel caso in specie la presenza del Sito di Interesse Comunitario BC 
10055 ”Arnodera – Colle Montabone” che lambisce l'ampliamento del cimitero 
comunale, renderebbe opportuno attuare la verifica di assoggettabilità alla 
Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S). A riguardo si ricorda che l'Autorità 
procedente e l'Autorità competente (Ente preposto alla valutazione di 
assoggettamento alla V.A.S.) coincidono; infatti nell'iter di adozione e 
d'approvazione della Variante semplificata il Comune adotta e approva la Variante, a 
seguito dei pareri espressi dalla Regione Piemonte e dalla Provincia di Torino. 

Si rammenta, infine, che nell'Allegato II della Deliberazione soprarichiamata è 
citato: "Nei casi di esclusione…….le deliberazioni di adozione ed approvazione 
dello strumento urbanistico devono esplicitamente richiamare, ….. la motivazione 
della mancata attivazione del processo valutativo"; 

 

2. di dare atto che, con specifico provvedimento della Giunta Provinciale, viene 
dichiarata la compatibilità della variante in oggetto con il Piano Territoriale di 
Coordinamento; 

 

3. di trasmettere al Comune di Susa ed alla Regione Piemonte la presente determina per i 
successivi provvedimenti di competenza; 

 
Torino,…………. 


